
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
   

Polícia Civil do Estado do Paraná – Pág. 1 de 2. 
 

EDITAL Nº 48/2022 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA, 

INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA, 

TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL 

– QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ. 

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO NOMINAL DAS CANDIDATAS QUE TIVERAM O DEFERIMENTO DO 
ADIAMENTO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA EM DECORRÊNCIA DE GRAVIDEZ OU DE 

RECUPERAÇÃO DO ESTADO GRAVÍDICO 
 

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo 

Edital nº 002/2020, devidamente autorizado pelo Conselho da Polícia Civil (subitem 23.2), no uso de suas 

atribuições; Considerando, o disposto nos itens 16.9.1 ao item 16.9.6 do Edital nº 41/2022, que retificou o 

Edital nº 002/2020, RESOLVE: 

1 Divulgar a relação nominal das candidatas que tiveram o adiamento da Prova de Aptidão Física 
concedido em decorrência de gravidez ou de recuperação de estado gravídico, conforme o Anexo 
Único deste edital. 

2 Informar as candidatas relacionadas no Anexo Único que, em até 30 (trinta) dias, após a 
realização do parto ou do fim do período gestacional, deverão entrar em contato por meio do 
Sistema Interativo, disponível no site oficial do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br), informando que teve o 
adiamento da Prova de Aptidão Física deferido em razão de ciclo gravídico e que deseja requerer 
a remarcação da etapa, nos termos do item Edital nº 002/2020. 

2.1 Após o contato, a candidata receberá as orientações para o envio do requerimento (conforme 
modelo) e para o encaminhamento do novo documento médico previsto no item 16.9.7 do Edital nº 
002.2020. 

2.2 No novo documento médico deverá constar, expressamente, o dia do parto ou da intercorrência 
que pôs fim ao período gestacional, a assinatura e o CRM do médico que o emitiu, nos termos do 
item 16.9.8 do Edital nº 002/2020. 

2.3 A candidata que solicitou o adiamento da Prova de Aptidão Física quando estava grávida e deixar 
de requerer a remarcação da etapa, dentro do prazo descrito no subitem 16.9.7 do Edital nº 
002/2020, será desclassificada do Concurso Público. 

3 Alertar as candidatas relacionadas no Anexo Único, que tiveram o adiamento concedido em razão 
de superação da condição gravídica, para observarem futura publicação de edital de convocação 
para a realização da Prova de Aptidão Física. 

4 A Prova de Aptidão Física será remarcada através de novo Edital de convocação, para ser 
realizada após o período mínimo de 120 (cento e vinte) dias a contar da data do parto ou do fim do 
período gestacional, conforme descrito no item 16.9.10 do Edital nº 002/2020. 

5 Além das orientações do presente edital, observem o descrito no Edital nº 002/2020. 

6 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. 

7 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital. 

Curitiba, PR, 02 de março de 2022. 
 

(Assinado no Original) 
FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
   

Polícia Civil do Estado do Paraná – Pág. 2 de 2. 
 

ANEXO 

 
RELAÇÃO NOMINAL DAS CANDIDATAS QUE TIVERAM O DEFERIMENTO DO ADIAMENTO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA 

 

Candidato Status 

MICHELE KASTNER OLIVI FINKLER DEFERIDO - Adiamento deferido. 

SUELLEN KARLA PAPPEN MAURIN DEFERIDO - Adiamento deferido. 

CAROLINE HILMAN DEFERIDO - Adiamento deferido. 

FRANCINI DO PRADO MARÇAL DEFERIDO - Adiamento deferido. 

MICHELLI DE SOUZA FOLKUENIG DEFERIDO - Adiamento deferido. 

JULIANA MERLIN VIANA DEFERIDO - Adiamento deferido. 

THAYNARA CRISTINA DA SILVA ROSENDO DEFERIDO - Adiamento deferido. 

ANA PAULA GIOCONDO DEFERIDO - Adiamento deferido. 

VALÉRIA MARTINS DE ANDRADE KERCHNER DEFERIDO - Adiamento deferido. 

CAMILA MONTEIRO DA ROCHA DEFERIDO - Adiamento deferido. 

FRANCIELE DA SILVA DEFERIDO - Adiamento deferido. 

MILENA FERNANDA MANZANO BRENZAN DEFERIDO - Adiamento deferido. 

SAMANTHA RODRIGUES DO NASCIMENTO DEFERIDO - Adiamento deferido. 

DANIELLE KIAN DEFERIDO - Adiamento deferido. 
 


